MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DE 1

ENGENHARIA MECÂNICA DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 2

Aos dezoito dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e três, com início 3

às nove horas, na sala 13 do Bloco I de professores, deu-se início à Sétima 4

Reunião Extraordinária do Colegiado de Engenharia Mecânica. Estiveram 5

presentes os professores: Ana Claudia de Melo Caldas Batista, a qual 6

presidiu a assembleia, Wendell Albano, Daniel Freitas Freire Martins, Italla 7

Medeiros Bezerra e Adiana Nascimento Silva. Verificada a existência de 8

quorum legal, a coordenadora do Curso de Engenharia Mecânica, professora 9

Ana Claudia de Melo Caldas Batista, deu início à reunião com a leitura de 10

pauta com os seguintes pontos: primeiro ponto – Apreciação e deliberação a 11

respeito do processo do discente Kennedy Vinicius Queiroz Ferreira 12

(23091.013211/2023-56); segundo ponto – Apreciação de solicitações de 13

banca de estágio a serem defendidos no período 2023.1; terceiro ponto – 14

Avaliação de Atividade Complementar do discente Gustavo de Brito Alves; 15

quarto ponto – Avaliação e deliberação do demonstrativo de vagas ociosas 16

para reingresso, reopção, transferência e portadores de diploma 2023.2 e 17

2024.1 enviado pelo DRA; e quinto ponto – Indicação de discente para 18

compor o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica. Inicialmente, a 19

coordenadora Ana Claudia de Melo Caldas Batista explicou que o quarto e 20

quinto pontos de pauta foram acrescentados posteriormente à primeira 21

convocação, mas antes do decurso do prazo legal de 24 horas de 22

antecedência. Na ocasião, ainda dentro do mesmo prazo, foi incluída na pasta 23

de convocação a atividade complementar do discente Aleff Garcia de Souza, a 24

qual será apreciada dentro do terceiro ponto. Por isso, sugeriu-se o ajuste do 25

título do terceiro ponto de “Avaliação de Atividade Complementar do discente 26

Gustavo de Brito Alves” para “Avaliação de Atividades Complementares”. Posta 27

em votação, a pauta foi aprovada por unanimidade. No primeiro ponto, os 28

docentes deliberaram acerca do processo do discente Kennedy Vinicius 29

Queiroz Ferreira (23091.013211/2023-56), o qual solicitou o  aproveitamento de 30

estágio não obrigatório como componente estágio supervisionado obrigatório. 31

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Posto em votação, o ponto foi aprovado por unanimidade, com a condição de o 32

estudante enviar o Termo de Compromisso de Estágio com as assinaturas 33

completas. No segundo ponto, discutiu-se acerca da apreciação das 34

solicitações de banca de estágio a serem defendidos no período 2023.1 dos 35

discentes Bruna Naiara Santos Dias, Layane Silva de Araujo e Gilsomaro 36

Barbosa de Melo Silva. Posto em votação, o ponto foi aprovado por 37

unanimidade. No terceiro ponto, os professores avaliaram as atividades 38

complementares dos estudantes Gustavo de Brito Alves, que participou da 15ª 39

Competição Baja SAE BRASIL (20 horas) e Aleff Garcia de Souza, que 40

participou da Formação de Monitores do semestre 2022.1 (8 horas). Posto em 41

votação, o ponto foi aprovado por unanimidade em relação a ambos os 42

discentes. No quarto ponto, acerca do demonstrativo de vagas ociosas para 43

reingresso, reopção, transferência e portadores de diploma 2023.2 e 2024.1, os 44

docentes aprovaram por unanimidade que será uma vaga para Total I e uma 45

vaga para Total II, conforme a planilha enviada pela Divisão de Registro 46

Acadêmico, através de e-mail encaminhado no dia 04/08/2023. A referida 47

planilha foi atualizada pela coordenadora Ana Claudia de Melo Caldas Batista 48

no momento da reunião. O quinto ponto trata da indicação de discente para 49

compor o Colegiado do Curso de Engenharia Mecânica. O Diretório Central dos 50

Estudantes (DCE) indicou os discentes Emanuel Vitor Ribeiro Alves (Titular) e 51

Marina Rodrigues Bezerra (Suplente). Através de e-mail enviado à 52

coordenadora no dia 07/08/2023, o DCE ressaltou que lançou um edital para 53

eleição dos representantes, mas teve dificuldades em concluir o processo via 54

SigEleição e, por essa razão, indicou os dois nomes mencionados, os quais 55

estavam inscritos para as eleições. Posta em votação, a proposta foi aprovada 56

por unanimidade. Nada mais havendo a discutir ou constar, a presidente deu 57

por encerrada a reunião. Assim, eu, Ana Claudia de Melo Caldas Batista, 58

coordenadora do curso de Engenharia Mecânica, lavrei a presente ata que será 59

assinada por mim e pelos demais presentes.  60

Coordenadora do Curso do curso de Engenharia Mecânica: 61

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Ana Claudia de Melo Caldas Batista __________________________________ 62

Vice Coordenador do Curso do curso de Engenharia Mecânica: 63

Wendell Albano __________________________________________________ 64

Representantes docentes: 65

Daniel Freitas Freire Martins ________________________________________ 66

Italla Medeiros Bezerra ____________________________________________ 67

Adiana Nascimento Silva ___________________________________________ 68

		2023-09-28T15:09:11-0300

		2023-09-28T16:52:11-0300

		2023-10-04T08:18:45-0300

		2023-10-04T16:50:26-0300

		2023-10-05T14:18:11-0300